
 

PREMESSO che: 

• con Convenzione, sottoscritta tra la Regione Toscana e la Fondazione ITS TAB il 

18/12/2015, la Regione ha concesso alla Fondazione (Soggetto attuatore) un finanziamento per la 

realizzazione del progetto LAV.ORA Tecnico Superiore per la produzione/riproduzione di artefatti 

artistici: Tecnico della lavorazione orafa, da realizzarsi entro 30 mesi; 

• per tale corso è previsto un esame finale per la verifica delle competenze acquisite dagli 
allievi; 

• le prove di esame sono state programmate dal 9 al 13 Ottobre 2017 ed eventuali prove 

suppletive sono previste dal 23 al 27 Ottobre 2017; 

 

VISTO il Decreto del 16 Settembre 2016, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, con il quale sono state disciplinate, fra l’altro, le prove di verifica finale dei percorsi 

formativi degli ITS e la composizione delle Commissioni di esame; 

 

PRESO ATTO che detto Decreto, art. 1 comma 9, stabilisce che la Commissione d’esame viene 

costituita dal Dirigente scolastico dell’Istituto Tecnico o Professionale, Ente di riferimento della 

Fondazione ITS; 

 

DATO ATTO che l’Istituto Tecnico Statale per il Turismo Marco Polo, con sede a Firenze in Via 

San Bartolo a Cintoia 19/A, è socio fondatore promotore della Fondazione Istituto Tecnico 

Superiore per tecnologie innovative per i beni e attività culturali – Turismo, Arte e Beni culturali – 

TAB, con sede a Firenze, in Via del Capaccio 1, e come tale Ente di riferimento della medesima 

Fondazione; 

 

VISTO il comma 8, art. 1, del richiamato Decreto Ministeriale, nel quale è stabilito che le 

Commissioni d’esame per la verifica finale delle competenze acquisite dagli allievi che hanno 

frequentato i percorsi delle Fondazioni ITS, sono così costituite: 

 

a) un Rappresentante dell’Università con funzioni di Presidente della Commissione d’esame, 

designato dal MIUR; 

 

b) un Rappresentante della scuola designato dal Dirigente scolastico dell’Istituto Tecnico o 

Professionale, Ente di riferimento dell’ITS; 

 

c) un esperto della formazione professionale designato dalla Regione; 

 

d) due esperti del mondo del lavoro designato dal Comitato Tecnico Scientifico dell’ITS: il primo 

che abbia svolto funzioni di docenza/tutoraggio nel percorso dell’ITS; il secondo individuato 

nell’ambito dell’area professionale o del settore imprenditoriale di riferimento dell’ITS, che non sia 

stato coinvolto nella progettazione e realizzazione di alcun percorso della Fondazione stessa; 

 

VISTE: 

 

a) la nota del MIUR 0010969 del 13/09/2017 con la quale è stato designato quale Presidente della 

Commissione di esame finale per il corso “Lavorazioni artistiche orafe” il Prof. Massimo Innocenti, 

Università degli Studi di Firenze; 

 

b) la propria nota, prot. 0003853 del 25/09/2017, con la quale il Dirigente scolastico dell’Istituto 

Tecnico per il Turismo Marco Polo ha designato, quale Rappresentante della scuola, nella predetta 

Commissione d’esame, la Professoressa Aurora Peruzzi dell’ISIS Margaritone di Arezzo; 

 



c) la Determinazione Dirigenziale 13907 del 22/09/2017, con la quale al Regione Toscana ha 

nominato il Prof. Massimiliano Ghiori, dell’ISIS Vasari di Figline e Incisa Valdarno; 

 

d) la nota della Presidente del Comitato Tecnico Scientifico della Fondazione ITS TAB, del 2 

Ottobre 2017, con la quale è stato provveduto a designare: d.ssa Martina Scala,  quale esperto con 

funzioni di docenza e tutoraggio del corso LAV.ORA, d.ssa Cristina Del Tongo, quale esperto del 

settore imprenditoriale di riferimento; 

 

Ritenuto costituire la Commissione per l’esame di cui alla premessa, la quale dovrà operare nel 

rispetto della disciplina di cui all’art. 1 “Prove di verifica finale”, del richiamato Decreto del MIUR 

del 16 Settembre 2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Di costituire la Commissione d’esame per la verifica finale delle competenze acquisite dagli 

allievi del corso LAV.ORA (codice regionale progetto 113198) come segue: 

 

Prof. Massimo Innocenti – Presidente 

Prof.ssa Aurora Peruzzi – Componente 

Prof. Massimiliano Ghiori – Componente 

Dott.ssa Martina Scala - Componente 

Dott.ssa Cristina Del Tongo - Componente 

 

2. Di partecipare il presente atto ai componenti della Commissione d’esame, al Direttore del corso 

LAV.ORA, al Dirigente scolastico dell’ISIS Margaritone ed alla Presidente della Fondazione ITS 

TAB. 

 


